UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 31/2024/QĐ-UBND Lai Châu, ngày 12 tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu ban hành

kèm theo Quyết định số 52/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND

tỉnh Lai Châu; sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 2 Quyết định số 13/2023/QĐ-

UBND ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh phân cấp thực hiện một số nhiệm vụ

cho Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15,

Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng

số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022 của

Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2023 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 152/2020/NĐ-CP

ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định về người lao động nước

ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người lao động Việt Nam

làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam;

Theo đề nghị của Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu

ban hành kèm theo Quyết định số 52/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của

UBND tỉnh Lai Châu

2

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 2 như sau:

“4. Về quản lý đất đai và môi trường

a) Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan lập, điều chỉnh quy

hoạch, kế hoạch sử dụng đất trong khu kinh tế; thực hiện các nhiệm vụ khác về

quản lý đất đai trong khu kinh tế theo quy định của pháp luật về đất đai;

b) Thực hiện trách nhiệm về bảo vệ môi trường của Ban Quản lý Khu

kinh tế tỉnh theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường”.

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 2 như sau:

“5. Về quản lý lao động

a) Thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về lao

động thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh đối với lao động làm việc trong khu công

nghiệp, khu kinh tế, bao gồm: tổ chức thực hiện đăng ký nội quy lao động; báo

cáo tình hình sử dụng lao động; nhận báo cáo tình hình thay đổi lao động qua

Cổng dịch vụ công quốc gia; tiếp nhận và xử lý hồ sơ đăng ký thực hiện hợp

đồng nhận lao động thực tập của doanh nghiệp, hoạt động đưa người lao động đi

thực tập ở nước ngoài dưới 90 ngày cho doanh nghiệp trong khu công nghiệp,

khu kinh tế; nhận báo cáo về việc cho thuê lại lao động, kết quả đào tạo, bồi

dưỡng nâng cao trình độ kỹ năng nghề hằng năm; thông báo tổ chức làm thêm từ

trên 200 giờ đến 300 giờ trong một năm của doanh nghiệp trong khu công

nghiệp, khu kinh tế;

b) Tổng hợp, đánh giá nhu cầu sử dụng lao động làm việc trong khu công

nghiệp, khu kinh tế, phối hợp với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền cung

ứng lao động cho các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế”.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 2 Quyết định số 13/2023/QĐ-

UBND ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh phân cấp thực hiện một số nhiệm vụ

cho Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu

“3. Nhận báo cáo về việc cho thôi việc nhiều người lao động”.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22 tháng 8 năm 2024.

3

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Trưởng Ban Quản lý Khu kinh

tế; Giám đốc Sở Nội vụ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp;

- Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, TH2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2024-08-13T16:15:25+0700

		2024-08-13T16:16:02+0700